道から外れて走る人は、無益に走る。……我々がそれを通じて走る
ところの道とは何か。キリストが「私は道である」と言われた。
我々がそれに向かって走るところの祖国とは何か。キリストが「私
は真理である」と言われた。あなたは [キリスト] を通じて走り、
あなたが安息するところの [キリスト] に向かって走る。……医者
が病人のところまで来られた。道が巡礼者のところまで引き伸ばさ
れた。[キリスト] によって救済されよう。[キリスト] を通じて歩
もう²⁷⁾。(EpJT 10.1)

26) *Ibid.* 6.1 (PL 35): Hanc ita coeptam, si verbo Dei et spe futurae vitae nutrieris, pervenies ad illam perfectionem,

27) *Ibid.* 10.1 (PL 35): Qui praeter viam currit, inaniter currit: Quae est via per quam currimus? Christus dixit: *Ego sum via*. Quae patria, quo currimus? Christus dixit: *Ego sum veritas*. Per illum curris, ad illum curris, in ipso requiescis. ... Medicus venit ad aegrotos, via porrecta est ad peregrinos. Salvemur ab ipso, ambulemus per ipsum.

ニーグレンが主張するように、アウグスティヌスの愛が「永遠の憩い」を求めることは真実である (III, 44)。しかし、彼は、キリスト者の生が祖国のキリストを自ざした歩みであると同時に、時間的世界に受肉されたキリストを通じた歩みであることを、『キリスト教の教え』でも主張されているにもかかわらず (1.17.16, 1.34.38)、考慮に入れていない。キリスト者の歩みは、道としてのキリストを通して、永遠の憩いである祖国のキリストにすでに触れられているのである。換言すれば、それは、「時間のうちに実行されたすべての秘跡」に与る歩みであって、祖国のキリストには未だ達していないものの、秘跡を通してすでに永遠性に触れられているような歩みである。したがって、「永遠の憩い」を求める点で、アウグスティヌスの愛はエロース的であると言えるが、受肉のキリストと秘跡を通して常にアガペーに触れられている点で、それは自己を追求する愛を超えたものと述べることができるのである。

結 語

愛をめぐるアウグスティヌスの強調点は、ニーグレンが主張するように「自己愛」が「初めから終わりまで人間の生を包含している」(III, 104) ことではなく、十字架のキリストによって啓示されたアガペーとしての神の恩恵に対して、人間が意志において積極的に応答すべきことであり、また、神への希求を時間的世界において逐次的に展開すべきことである。アウグスティヌスにとって、キリスト者の生とは、聖霊の油そそぎによって与えられた「愛の根」から「完全な愛」へ至ることが可能となるような聖なる希求としての成長そのものであって、それは、決して自己追求と呼べるようなものではなく、時間のうちに配剤された秘跡の恩恵の下で初めて可能となるような、世への愛の放棄が常に要求される十字架の道でもある。

このようにして、アガペーとエロースとの単なる折衷ではなく、アガペーとエロースが秘跡として信仰において触れあっているような愛、すなわち、時間のうちに自己愛に沈む危険性を常にはらむ欲求が愛の根に由来する聖なる希求によって力強く引き上げられるような愛、このような、アウグスティヌスにおける愛のダイナミズムを、『ヨハネの第一の手紙講解』で奨励される愛の概念のうちにはっきりと見て取ることがで

きるのである。